
 

 

 



 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
PRO:s prisundersökning genomfördes 6 november 2019 och ger en bild av hur 

prisnivån ser ut på PRO:s matkasse i hela landet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Totalt antal undersökta butiker var  varav  butiker med fullständiga uppgifter 

redovisas i sammanställningen.  butiker har tagits bort från butiksredovisningen 

då dessa butiker saknar prisuppgifter för fler än sju konventionella varor. 

Undersökningen bygger på en stor databas med närmare  prisuppgifter. Ingen 

annan undersökning samlar in lika mycket data från fysiska butiker.  
 

Resultatet är uppdelat i mindre eller mellanstora 

butiker och större varuhus eller stormarknader. 

Resultatet baseras på  mindre och  större 

undersökta butiker i hela landet. 
 

 av  PRO-distrikt deltog i årets undersökning. 

Blekinge, Gotland, Ångermanland och Örebro län 

deltog inte.  
 

PRO-distriktet i Skåne undersökte flest butiker före Stockholms län och Uppsala län. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PRO-distrikten bestämmer tillsammans med prisundersökarna själva vilka butiker 

som ska besökas. Som vanligt har vi undersökt flest Ica- och Coop-butiker men även 

många Hemköp och Willys. Vi får ofta frågan om vi inte undersöker andra 

butikskedjor och varför. Skälet är att vissa butikskedjor saknar en stor del av de 

varumärken vi har i kassen. Det innebär att kassen blir ofullständig, då ofta hälften 

av antalet varor saknas. Vi kan därför inte ta med dem i butiksredovisningen. 

 

  



 

 
PRO:s prisundersökning är den enda som genomförs av konsumenter och i hela 

landet. Uppdraget som prisundersökare är både viktigt och meningsfullt. Arbetet 

som görs ideellt av PRO:s prisundersökare är en viktig och uppskattad del av PRO:s 

konsumentarbete och bidrar till den positiva bilden av PRO. Alla medlemmar i PRO 

är välkomna att vara med i prisundersökningen. Uppdraget är att under en dag per 

år gå till en eller flera butiker och anteckna priser på 34 vanliga matvaror, och 17 

ekologiska, till PRO:s matkasse.  

 
 

Innehållet i prisundersökningen utvecklas kontinuerligt och de största 

förändringarna i matkassen i år är att klassikern Grebbestads Ansjovis original från 

Abba är en ny vara samt att vi inför ekologiska alternativ för kaffe och bananer i den 

konventionella kassen. Kaffe och bananer är två av ”värstingarna” när det gäller 

användandet av giftiga bekämpningsmedel i odlingen.  

 

Efter prisundersökningen har prisundersökarna bett om en underskrift från 

butiksföreståndare eller annan ansvarig där de intygar att det är de rätta 

prisuppgifterna som har samlats in. Att handlaren går igenom priserna och skriver 

under ser vi som en kvalitetsstämpel. I  av butikerna har handlaren skrivit 

under varulistorna vilket är en minskning jämfört med tidigare år (83–87 %). Ett par 

butikskedjor har på flera håll i landet, eller centralt, rekommenderat handlarna att 

inte skriva under varulistorna.

 
 

 

 

 



 

 
Genomsnittspriset för den konventionella matkassen (34 varor) var  baserat 

på alla varors genomsnittspris. Matkassen kan inte jämföras från år till år eftersom 

den inte innehåller exakt samma varor. Genomsnittspriset för den konventionella 

matkassen i de stora butikerna var  och i de små . Mellan-

skillnaden på genomsnittspriset i de större respektive mindre butikerna var 

vilket motsvarar .  

 

 
 

 

 

 
 

Den billigaste matkassen kostade  och den dyraste . Skillnaden 

mellan den dyraste och den billigaste butiken, oavsett storlek, var . 

Matkassen från den dyraste butiken kostar  mer än den från den billigaste.  

 



 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Den ekologiska matkassen innehåller 17 varor. Genomsnittspriset för den ekologiska 

matkassen var . En konventionell matkasse med samma innehåll kostar i 

genomsnitt . Mellanskillnaden på genomsnittspriset i den ekologiska 

kassen och den konventionella var . Det innebär att den ekologiska maten 

var  dyrare. PRO har jämfört priset på en matkasse med ekologiska respektive 

icke-ekologiska varor sedan 2014. Då kostade en kasse med ekovaror 34 procent mer. 

Fem år senare har siffran sjunkit till 18 procent. 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

Om du väljer ekologiska alternativ slipper du få i dig rester av bekämpningsmedel – 

och naturen och arbetarna slipper riskera skador av gifterna. Det behöver inte heller 

kosta så mycket extra att välja ekologiska alternativ visar Sveriges konsumenters 

artikel med prisexempel från vår undersökning. 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

       

       

       

       

 

https://www.sverigeskonsumenter.se/vad-du-kan-gora/konsumera-medvetet/miljovanlig-mat/9-billiga-ekologiska-varor/
https://www.sverigeskonsumenter.se/vad-du-kan-gora/konsumera-medvetet/miljovanlig-mat/9-billiga-ekologiska-varor/


 

 

 

 

 

 

     

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Prisskillnaden mellan det billigaste och det dyraste distriktet baserat på den 

konventionella matkassen är . I Skaraborg är det billigast och matkassen 

kostar där i snitt  medan du betalar  i snitt i Norrbotten. 

Skillnaden är .  

 
 

 

 



 

 
PRO undersöker även vilken service som erbjuds pensionärer och andra. Vi vill visa 

uppskattning till de handlare som ser, och anstränger sig för, dem med extra behov. 

Därför utser vi pensionärsvänliga butiker. I samband med prisundersökningen har 

PRO ställt frågor om hur pensionärsvänliga de undersökta butikerna är. Vi ser inga 

stora skillnader i andelen positiva svar på frågorna jämfört med tidigare år. I så gott 

som alla undersökta butiker kan man fortfarande betala med kontanter.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  



 

 

 

 

 



 

 
I årets prisundersökning har vi även fokuserat på matkassens förpackningar samt 

svårigheter med att öppna, försluta, använda och återvinna dem. Många av 

förpackningarna i PRO:s matkasse – från konserver och glasburkar till skruvkorkar 

och kaffepaket – kan vara svåra att hantera. I Sverige har 1,5 miljoner människor 

nedsatt handfunktion, däribland många äldre eller med reumatisk sjukdom. 

Undersökningar visar även att cirka två tredjedelar av svenska befolkningen stör sig 

på svårhanterliga förpackningar som är nödvändiga i vardagen. 
 

Tillsammans med Reumatikerförbundet genomfördes en brukarpaneltest av åtta 

utvalda förpackningar ur PRO:s matkasse. I slutet av november 2019 utvärderade 

brukarpanelen, bestående av elva personer med nedsatt handfunktion, produkternas 

användbarhet. Testerna genomfördes för att avgöra om produkterna kan godkännas 

som lätthanterliga enligt Reumatikerförbundet godkänner. Läs hela rapporten på pro.se. 

 

I testet ingick förpackningar för blåbärssoppa, knäckebröd, vaniljglass, kaffe, 

ketchup, O’boy samt två olika förpackningar med bordssalt. Resultatet visar att de 

förpackningar som vi förväntar oss ska vara enkla att hantera ibland kan vara 

omöjliga att öppna och stänga för någon med nedsatt handfunktion. Blåbärssoppan 

och kaffet var svårast att öppna enligt testpanelen. Blåbärssoppans lilla skruvkork 

satt väldigt hårt men var lättare att återförsluta. Att dra isär flikarna på kaffepaketet 

var det svåraste momentet för att kunna brygga sig en kopp. Endast en av de åtta 

produkterna, Sias vaniljglass, klarade testerna och fick godkänt. Men det visar att det 

trots allt inte är omöjligt att tillverka förpackningar som alla kan använda. 

 

PRO och Reumatikerförbundet har tidigare samarbetat inom konsumentprojektet 

Lättöppnade förpackningar (2005–2007) för att uppmärksamma allmänheten och 

beslutsfattare på frågan samt att kräva lättöppnade förpackningar från branschen.  
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Parallellt med PRO:s prisundersökning i fysiska butiker runt om i landet har det 

genomförts en prisundersökning i butiker på nätet. Tidpunkten för undersökningen 

var onsdagen 6:e november 2019. Undersökningen är gjord i samarbete med 

prisjämförelsesajten Nätmat och visar genomsnittspriset för den konventionella 

matkassen inklusive de avgifter som tillkommer vid handel på nätet.  

 

De dagligvarukedjor som tagits med i undersökningen är Mathem, Mat.se, Coop, 

ICA, Willys och Hemköp. Priser för dessa kedjor inklusive plock, transport och 

eventuella extra avgifter har undersökts för Sveriges samtliga postnummer med 

fysisk anknytning (ca 10 000). Samma varulista har använts som i den undersökning 

som genomförts i butik av PRO – dock så förekommer skillnader i hur urvalet har 

gått till för att passa de förutsättningar och utbud som finns på nätet.  

 

Undersökningen visar att om du bor i storstadsregionerna Stockholm, Göteborg eller 

Malmö så är det billigare att handla mat på nätet än det är i andra delar av landet. 

Det finns även en större flexibilitet i butikernas erbjudanden när det gäller 

leveransen. ICA har fri prissättning vilket innebär att handlarna själva sätter 

priserna. Därför ser man mycket stora skillnader mellan ICA-butikerna och man 

hittar både de högsta och lägsta priserna där. 

 

För varje distrikt beräknas ett medelpris för distriktet. Detta medelpris har vi 

beräknat genom att först beräkna ett medel för varje dagligvarukedja som finns 

representerad på det distriktet. Därefter har vi beräknat ett snitt mellan 

dagligvarukedjorna. Det totala riksgenomsnittet är ett snitt mellan distrikten.  

 

Den billigaste maten på nätet finns i 

Göteborg och dyraste i Medelpad. 

Genomsnittspriset i landet var . 

Jämfört med genomsnittspriset i de 

fysiska butikerna som var  är 

det  dyrare att handla mat på nätet. 

Här kan du läsa mer om resultatet från 

undersökningen samt en fördjupad 

beskrivning av hur den har gjorts.  

https://natmat.se/blogg/billigare-och-flexiblare-i-storstadsregionerna
http://www.natmat.se/
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